De acuerdo a la información de la Encuesta Nacional de Ingreso y Gasto de los Hogares (ENIGH) 
recabada por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, en 2020 para Guanajuato el promedio del 
ingreso corrientetotal trimestral por hogar fue de $48,388.00 (cuarenta y ocho mil trescientos ochenta 
y ocho pesos 00/100 M.N.), con lo cual se ubicó en el lugar 17 de las entidades con mayor ingreso 
corriente total trimestral promedio. (Fuente: INEGI, Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los 
Hogares -ENIGH- 2020; recuperado de https://www.inegi.org.mx/programas/enigh/nc/2020/).

[...]

«( BECAS Y APOYOS PARA CAPACITACIÓN (HABILIDADES, DESTREZAS Y CONOCIMIENTOS) 
OTORGADOS.)» del programa presupuestario (S018QC03232301 «(MI CHAMBA)», alineado al 
Objetivo de Desarrollo Sostenible (ODS8). 

El monto total del recurso aprobado para el QC0323 Mi Chamba es de $108,362,000.00 (ciento ocho 
millones trescientos sesenta y dos mil pesos 00/100 M.N.). 

El presupuesto del presente Programa será de $4,500,000.00 (Cuatro millones quinientos mil pesos 
00/100 M.N.), el cual se ejercerá conforme a la naturaleza de éste y a los procesos establecidos por la 
Secretaría de Desarrollo Económico Sustentable (SDES). 

Entrega y administración de recursos 
Artículo 22.- Los apoyos a otorgarse en materia de Capacitación en el Extranjero, podrán ser entregados

[...]

los poseedores de !os lotes ql!e conforman el referido asentamiento, respecto de 

un terreno con una superficie de 21-00-00 has. veintiún hectáreas, cero, cero 

áreas, cero, cero centiáreas, prnpiedad de la Asociación Civil denominada «Grupo 

Pro-Colonia Reforma Agraria, de acuerdo a la escritura pública número 757 

setecientos cincuenta y siete, de fecha 1 uno de octubre de 1981 mil novecientos 

ochenta y uno, tirada ante la fe del Licenciado Martín Alcacer Chávez, Notario 

Público número 7 siete del Partido Judicial de la ciudad de Valle de Santiago, 

Guanajuato, en la que se hace constar la protocolización del Juicio Ordinario Civil

[...]

';¿�.;; 
1
� � Valle de Santiago, Guanajuato, que obra en el apéndice del registro númerot:i,, r:::· 0 5 quinientos cuarenta y cinco del tomo VI sexto del libro de propiedad del 
0 <> Municipio de Valle de Santiago, Guanajuato y la escritura pública número 4285 

cuatro mil doscientos ochenta y cinco, de fecha 13 trece de octubre de 2021 dos 

mil veintiuno, tirada ante la fe del Licenciado José Roberto Zavala Ramírez, titular 

de la Notaría Pública número 1 uno del Partido Judicial de la ciudad de Valle de 

Santiago, Guanajuato, que obra en el apéndice del Folio Real número R42*2161 O, 

en la que se hace constar la escritura de fusión para efectos registrales de íos 

inmuebles contenidos en el instrumento público número 757 setecientos cincuenta 

y siete. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Segundo. El predio rústico cuya expropiación se solicitó, físicamente 

cuenta con la superficie, medidas y colindancias siguientes: - - - - - - - - - - - - - - - -

[...]

,:::. ,,f, 

�i9 tímetros, 54.93 m., cincuenta y cuatro metros punto noventa y tres centímetros, 
.1.� ti ºs 1 m., un metro punto cincuentaiún centímetros y 13.37 m., trece metros punto 

(1_; 

.• <::> treinta y siete centímetros llega al vértice número 102 ciento dos, gira a! Nororiente
/' 

en línea de 7.07 m., siete metros punto cero, siete centímetros llega al vértice

número 103 ciento tres, vuelve al Norponiente en dos líneas de: 9.76 m., nueve 

metros punto setenta y seis centímetros y 9.90 m., nueve metros punto noventa 

centímetros llega al vértice número 105 ciento cinco, colinda con parte de la 

propiedad de Hugo Hamírez y Rancho El Calvario, vuelve al Norponiente en línea 

de 3.53 m., tres metros punto cincuenta y tres centímetros llega al vértice número 

1 uno, colinda con parte de la sección transversal del acceso principal al